22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente Dra. IVETE GADELHA VAZ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de junho de
2020, publicado no DOE nº 34.259, de 22 de junho de 2020.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 193/2021, referente à ine-
xigibilidade nº. 12/2021, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa NP CA-
PACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, para aquisição da Con-
tratação de Empresa para Prestação de Serviço de Ferramenta de Busca e
Pesquisa de Preços em Certames Licitatórios, para atender as necessidades
do Serviço de Material e Patrimônio – SEMAP, da Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna- FPEHCGV, por um período de 12 (doze)
meses, para registrar:
O ajuste na Cláusula IV – Do Preço:
Onde se lê: “despesa 339039”
Leia-se: “despesa 339040”
O ajuste na Cláusula IV – Do Preço:
Onde se lê: “Programa 10.302.1507.8238”
Leia-se: “Programa 10.126.1508.8238”
O ajuste na Cláusula IV – Do Preço:
Onde se lê: “plano Interno PI 1040008238C”
Leia-se: “plano Interno PI 4120008238C”
Belém/PA, 26 de abril de 2021.
Dra. IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV
CONTRATANTE

Protocolo: 649127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 001/2021  Processo nº 2021/58974
Valor Total: R$ 204.463,48 (Duzentos e quatro mil, quatrocentos e sessen-
ta e três reais e quarenta e oito centavos).
Objeto: Aquisição de 50.000,00 (cinquenta mil) litros de Óleo Diesel S10
para viabilizar a recuperação de 25 quilômetros de estrada vicinal no muni-
cípio de Medicilândia/PA, com coordenada inicial: Latitude 03°29`45.80”S,
Longitude 53°18`26.62”W, e coordenada final de: Latitude 03° 17`45.77”S
e Longitude 53°20’53.81”W, no município de Medicilândia/PA.
Data de assinatura: 26/04/2021  Prazo: 304 (trezentos e quatro) dias
Inic. de Vig.: 26/04/2021  T. Vig.: 23/02/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 7505; Natureza da
Despesa: 444042; Fonte: 0324000000; Origem: Recurso Estadual; Plano
Interno: 206AQCOMBMD; Ação Detalhada: 267264.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica  CNPJ: 34.593.525/0001-08  Nome: MUNICÍPIO DE MEDICI-
LÂNDIA/PA.  Logradouro: Travessa Dom Eurico, nº 1035 CEP: 68.145-000 
Bairro: Centro  Cidade: Medicilândia  UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 648986

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056 de 26 de abril de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fazer cobertura jornalística do lançamento de obras das seguin-
tes rodovias PAs: Transuruará Lote 2 – construção e pavimentação.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Mariley Katia Aguiar da Silva
Cargo: Coordenador de Núcleo
Id. Funcional: 5692229/4
Período: 14 a 17/04/2021
Diária(s): 3,5 (três e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 648886

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 028/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha
Estradal do 4° Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUTORA LORENZO-
NI LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão
no Julgamento de Propostas Financeiras, e que, a partir da publicação des-
te aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse

recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta CPL,
no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza
– Belém/Pa.
Belém, 26 de abril de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 648941
EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
N° do Aditivo: 1ª Ordem de Alteração de Prazo
N° do Contrato: 047/2019
Processo: 2018/178877
Objeto do Contrato: Restauração e Conservação do pavimento existente da PA-
256 (Vila Soledade), trecho: Entroncamento PA-151 / Entroncamento PA-150, na
Região de Integração do Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Valor do Contrato Original: R$ 5.763.082,78
Modalidade de Licitação: CP-044/2018-001
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Prazo Aditado: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias
Justificativa de Aditivo: elevado índice pluviométrico na região (Periodo Inver-
noso), saturando totalmente o terreno, invibializando a execução dos serviços
de terraplenagem, revestimento primário, drenagem e pavimentação
Assinatura: 12/12/2019
Vigencia do Contrato: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias a contar de
05/01/2021 até 04/06/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 648859
RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
“PRODEIR – Projeto de Desenvolvimento e Integração Regional – TRECHO 3
A SETRAN – SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, CNPJ
04.953.717/0001-09, torna público que recebeu a Licença Prévia (LP), nº
1824/2021, emitida pela SEMAS - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, através do Processo nº 2020/15468 (TRECHO 3 do “PRO-
DEIR”) das obras de melhoria e requalificação, contemplando pavimenta-
ção, drenagem, sinalização e substituição de pontes de madeira por pontes
de concreto (no Km 14,87, com 11 m; e no Km 15, com 11 m), instalação
de postos de fiscalização e balanças rodoviárias, na rodovia PA-427, com
extensão de 18,40 km, trecho: Alenquer/Entronc. PA-254, na Região de
Integração Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Belém/Pará, 26 de abril de 2021
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Secretário de Estado de Transportes - setran

Protocolo: 648713
PORTARIA N° 058 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
que lhe são delegadas e através do Decreto publicado no Diário Oficial do
Estado nº 34.368 de 09 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no processo nº 2021/319089-PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALEXANDRE RODRIGUES VILELA, Id. Funcio-
nal nº 5905244/4 e FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº
5945742/1, como responsáveis pela inserção de informações desta SE-
TRAN no PORTAL DA TRANSPARENCIA DO COVID-19. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de abril de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 648746

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2021-GP DE 26 DE ABRIL DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 15/04/2021, o pe-
ríodo de férias do servidor OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, matrícula
nº. 5903600, ocupante do cargo de Supervisor II, concedidas através da
Portaria n° 015/2021-GP, de 04/03/2021, publicada no DOE n° 34.509 de
05/03/2021, referente ao exercício 2020/2021.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 26 de abril de 2021.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 649069